

MUNICÍPIO DE MORRO DA FUMAÇA
CNPJ:

Obra
ADEQUAÇÃO AO PROJETO DE PREVENÇÃO E PROTEÇÃO CONTRA
INCÊNDIOS DO GINÁSIO DE ESPORTES JOÃO DE ROCHI

Bancos
SINAPI - 03/2026 - Santa
Catarina
SBC - 04/2026 - Santa
Catarina
SICRO3 - 01/2026 - Santa
Catarina

B.D.I.
22,57%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					2.271,68	3,82 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	3	499,12	611,77	1.835,31	3,08 %
1.2	13197	ORSE	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³	un	1	350,00	428,99	428,99	0,72 %
1.3	26	ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	m³	0,31	19,45	23,83	7,38	0,01 %
2			ARQUIBANCADAS					48.973,69	82,29 %
2.1	104790	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	0,31	122,32	149,92	46,47	0,08 %
2.2	4715	ORSE	Remoção de vidro temperado	m²	30	15,25	18,69	560,70	0,94 %
2.3	88477	SINAPI	CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021 (degraus removidos)	m²	1,54	35,30	43,26	66,62	0,11 %
2.4	97664	SINAPI	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	24	1,88	2,30	55,20	0,09 %
2.5	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022 (ajustes degraus)	m³	1	925,56	1.134,45	1.134,45	1,91 %
2.6	2228	ORSE	Fita antiderrapante safety-walk "3m" l=5cm ou similar	m	41,25	10,54	12,91	532,53	0,89 %
2.7	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 (arquibancada e piso concreto na cor cinza, similar a existente)	m²	448,55	22,04	27,01	12.115,33	20,36 %
2.8	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021(circulação degraus-cor a definir)	m²	46	22,04	27,01	1.242,46	2,09 %
2.9	99839	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2, GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	M	36,68	554,94	680,18	24.949,00	41,92 %

MUNICÍPIO DE MORRO DA FUMAÇA
CNPJ:

2.10	99855	SINAPI	CORRIMÃO SIMPLES FIXADO EM PAREDE, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_10/2025_PS	M	25	95,18	116,66	2.916,50	4,90 %
2.11	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	61,68	11,61	14,23	877,70	1,47 %
2.12	100758	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	61,68	59,22	72,58	4.476,73	7,52 %
3			PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO					8.268,39	13,89 %
3.1	101905	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE ÁGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2026_PE	UN	3	215,77	264,46	793,38	1,33 %
3.2	101908	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 4 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2026_PE	UN	8	209,56	256,85	2.054,80	3,45 %
3.3	12312	ORSE	Luminária de emergência, tipo balizamento, com autonomia de 3h, modelo LED - 3000 lumens, SEGURIMAX ou similar	un	12	281,60	345,15	4.141,80	6,96 %
3.4	ED-26989	SETOP	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA AUTÔNOMA, TIPO LED POTÊNCIA TOTAL DE 2W, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	10	36,65	44,92	449,20	0,75 %
3.5	ED-29407	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "S13", DIMENSÃO (380X190)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	1	39,86	48,85	48,85	0,08 %
3.6	ED-50205	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "S12", DIMENSÃO (380X190)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	4	39,86	48,85	195,40	0,33 %
3.7	ED-29410	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "S16", DIMENSÃO (400X100)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	2	26,50	32,48	64,96	0,11 %
3.7	ED-32247	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "M2", DIMENSÃO (380X190)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO (lotação máxima 674 pessoas)	un	1	46,05	56,44	56,44	0,09 %
3.8	ED-32247	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "M2", DIMENSÃO (380X190)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO (Setor 01:lotação máxima 170 pessoas)	un	1	46,05	56,44	56,44	0,09 %
3.9	ED-32247	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "M2", DIMENSÃO (380X190)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO (Setor 02:lotação máxima 170 pessoas)	un	1	46,05	56,44	56,44	0,09 %
3.10	ED-32247	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "M2", DIMENSÃO (380X190)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO (Setor 03:lotação máxima 167 pessoas)	un	1	46,05	56,44	56,44	0,09 %
3.11	ED-32247	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "M2", DIMENSÃO (380X190)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO (Setor 04:lotação máxima 167 pessoas)	un	1	46,05	56,44	56,44	0,09 %
3.12	10304	ORSE	Placa de proibição de acesso	Un	2	92,52	113,40	226,80	0,38 %

MUNICÍPIO DE MORRO DA FUMAÇA
CNPJ:

3.13	CO-2019	SETOP	CÓPIA OU IMPRESSÃO COLORIDA, INCLUSIVE PAPEL SULFITE EM FORMATO A4	un	5	1,80	2,20	11,00	0,02 %
------	---------	-------	---	----	---	------	------	-------	--------

Total sem BDI	48.558,03
Total do BDI	10.955,73
Total Geral	59.513,76

Maria Emilia Crocetta Redivo
Arquiteta